
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2022 VOLUME 1 - Nº 1483 / 2022 PÁG. 01 DE 12

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO

Poder Executivo

Comissão Central de Licitação - CCL

AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2022 - CCL/PMB PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 2.311/2022

ID: #86A1AC6F8E

TERMO DE ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2022 - CCL/PMB PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº

2.311/2022

ID: #1DC88BB68D

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 240/2021 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, ORIUNDO

DO PREGÃO ELETRONICO Nº 010/2021

ID: #FF455EB270

RESENHA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 224/2022 /PREGÃO ELETRÔNICO N° 036/2022/CCL.

ID: #C5502EC931

RESENHA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 225/2022 /PREGÃO ELETRÔNICO N° 036/2022/CCL.

ID: #E51B9CDEFB

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 189/2022/PMB.

ID: #E7D8B79970

Pg. 2

Pg. 2

Pg. 3

Pg. 4

Pg. 4

Pg. 6

Pg. 7

Pg. 8

Pg. 8

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2022 VOLUME 1 - Nº 1483 / 2022 PÁG. 02 DE 12

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2022 ANO IV EDIÇÃO N. 1483 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD
COORDENAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO – CCL

AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2022 - CCL/PMB

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.311/2022

OBJETO: Contratação de empresa para confecção de coletes para fardamento do “Programa Saúde com
Agente”,  destinado  à  formação  técnica  dos  Agentes  Comunitários  de  Saúde  e  Agentes  de  Endemias
pertencentes ao quadro funcional da Secretaria Municipal de Saúde.

A Prefeitura Municipal de Barreirinhas - MA, por intermédio de sua Pregoeira, torna público o

resultado da licitação em referência. Foi(ram) declarada(s) vencedora(s) da licitação a(s) empresa(s):

L S EMPREENDIMENTOS LTDA | CNPJ n° 18.538.150/0001-19
Total de Itens: 1 | Valor Total: R$ 33.300,00 (trinta e três mil e trezentos reais)
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total

1

Colete na cor AZUL MARINHO,
em  tecido  tipo  RIPSTOP,
confeccionado  em  70%  de
poliéster  e  30%  de  algodão,
contendo  04  (quatro)  bolsos  na
parte  frontal,  estampado  com  a
identidade  do  Programa  Saúde
com Agente na cor BRANCA no
bolso  superior  esquerdo,  bem
como nas costas (parte superior),
e  logomarcas  da  Prefeitura  de
Barreirinhas  e  Secretaria  de
Saúde.

PRÓPRIA Unidade 300,00 R$ 111,00 R$ 33.300,00

 
Total Geral R$ 33.300,00

A Pregoeira informa ainda, que os autos do Processo encontram - se com vistas franqueadas aos

interessados,  nos  dias  úteis  no  horário  das  08h00min  às  12h00min  na  Prefeitura  Municipal  de

Barreirinhas/MA.

 

Barreirinhas - MA, 4 de novembro de 2022.

________________________________________
Áquilas Conceição Martins

Pregoeira CCL/PMB
Portaria nº 094/2022

Prefeitura Municipal de Barreirinhas – MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, s/n, Bairro Centro  – CEP 65.590-000, Barreirinhas, Maranhão, Brasil

www.barreirinhas.ma.gov.br
Página 1 de 1

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #86A1AC6F8E

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2022 VOLUME 1 - Nº 1483 / 2022 PÁG. 03 DE 12

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2022 ANO IV EDIÇÃO N. 1483 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD
COORDENAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
DADOS DO PROCESSO

Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2.311/2022
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2022 - CCL/PMB

OBJETO: CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  CONFECÇÃO  DE
COLETES PARA FARDAMENTO DO “PROGRAMA SAÚDE COM
AGENTE”,  DESTINADO  À  FORMAÇÃO  TÉCNICA  DOS
AGENTES  COMUNITÁRIOS  DE  SAÚDE  E  AGENTES  DE
ENDEMIAS  PERTENCENTES  AO  QUADRO  FUNCIONAL  DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 33.300,00 (trinta e três mil e trezentos reais)

A  Pregoeira,  abaixo assinado,  no uso das atribuições  que lhes  são conferidas  pela  Portaria nº
094/2022,  de 04/01/2022,  publicada no Diário Oficial  do Município -  DOM em 04/01/2022,  resolve
ADJUDICAR o  objeto  da  licitação  a(s)  empresa(s),  nos  termos  do  art.  13°,  inciso  V  do  Decreto  n°
10.024/2019:

QUADRO RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO

L S EMPREENDIMENTOS LTDA |CNPJ n°  18.538.150/0001-19
Total de Itens: 1 | Valor Total: R$ 33.300,00 (trinta e três mil e trezentos reais)
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total

1

Colete na cor AZUL MARINHO,
em  tecido  tipo  RIPSTOP,
confeccionado  em  70%  de
poliéster  e  30%  de  algodão,
contendo  04  (quatro)  bolsos  na
parte  frontal,  estampado  com  a
identidade  do  Programa  Saúde
com Agente na cor BRANCA no
bolso  superior  esquerdo,  bem
como nas costas (parte superior),
e  logomarcas  da  Prefeitura  de
Barreirinhas  e  Secretaria  de
Saúde.

PRÓPRIA Unidade 300,00 R$ 111,00 R$ 33.300,00

Total Geral R$ 33.300,00

Encaminha-se o processo à Controladoria Geral do Município - CGM para fins de análise e emissão de
parecer de regularidade e conformidade.

Barreirinhas - MA, 4 de novembro de 2022.

________________________________________
Áquilas Conceição Martins

Pregoeira CCL/PMB
Portaria nº 094/2022

Prefeitura Municipal de Barreirinhas – MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, s/n, Bairro Centro  – CEP 65.590-000, Barreirinhas, Maranhão, Brasil

www.barreirinhas.ma.gov.br
Página 1 de 1

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #1DC88BB68D

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2022 VOLUME 1 - Nº 1483 / 2022 PÁG. 04 DE 12

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2022 ANO IV EDIÇÃO N. 1483 - PÁG. 01 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO  DO  PRIMEIRO  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  Nº  240/2021  DE
PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS,  ORIUNDO  DO  PREGÃO  ELETRONICO  Nº  010/2021.
PROCESSO  ADMINISTRATIVO  Nº  3.486/2022. PARTES: Município  de  Barreirinhas  -  MA,
através  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  –  SEMAD,  e  a  empresa
COMERCIAL CARVALHO LTDA, inscrita no C.N.P.J. sob o n. º 13.397.228/0001-09.  OBJETO:
Prorrogação do prazo por mais  12 (doze)  meses a  vigência  do Contrato Nº 240/2021 oriundo do
Pregão Eletrônico Nº 010/2021,  que tem como objetivo;  Contratação de empresa na prestação de
serviços de manutenção preventiva, corretiva, fornecimento e substituição de peças e acessórios, e
instalação de aparelhos de climatização destinados a atender as necessidades da Prefeitura Municipal
de Barreirinhas. PRAZO: 04.10.2022 a 04.10.2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO: 02
PODER  EXECUTIVO;  03  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO;  04  –
ADMINISTRAÇÃO;  122  ADMINISTRAÇÃO  GERAL  ;  0001  –  APOIO  ADMINISTRATIVO;
2012-  MANUTENÇÃO  E  FUNCIONAMENTO  DA  SECRETARIA  DE  ADM  ;3.3.90.39-
SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA.  BASE LEGAL: Art. 57, II da Lei Federal nº
8.666/93.  SIGNATÁRIOS: Sra. Iolanda Santos David Secretária Municipal de Administração, pela
Contratante e o Sr. Leonardo Sousa de Carvalho – Representante Legal, pela contratada. DATA DA
ASSINATURA: 03 de outubro de 2022.

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #FF455EB270

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2022 VOLUME 1 - Nº 1483 / 2022 PÁG. 05 DE 12

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2022 ANO IV EDIÇÃO N. 1483 - PÁG. 02 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2022 VOLUME 1 - Nº 1483 / 2022 PÁG. 06 DE 12

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2022 ANO IV EDIÇÃO N. 1483 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - SEMCULT

RESENHA  DO  CONTRATO  DE  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  Nº  224/2022-CCL/PMB.
PROCESSO  ADMINISTRATIVO  N°  4.301/2022.  PREGÃO  ELETRÔNICO  N°  036/2022/CCL.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços na produção e organização de eventos com
atrações culturais e outros;  VALOR CONTRATADO:  R$ 112.812,00 (cento e doze mil, oitocentos e
doze reais.  PARTES: Prefeitura Municipal de Barreirinhas/MA, através da  SECRETARIA MUNICIPAL
DE CULTURA/SEMCULT e a empresa  KADOSH SERVIÇOS CORPORATIVOS LTDA, inscrita no
C.N.P.J. sob o n.º 26.979.842/0001-20. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002, do Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, regulamentado pelo Decreto
Municipal n° 023/2021,  do  Decreto Federal  n° 7.892,  de 23 de janeiro de 2013,  regulamentado pelo
Decreto Municipal n° 067/2021, do Decreto Federal n° 8.538, de 06 de outubro de 2015, regulamentado
pelo Decreto Municipal n° 021/2021, da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006 e suas
alterações, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações e
de outras normas aplicáveis ao objeto deste contrato: PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato terá a vigência
de  12 (doze) meses.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 - PODER EXECUTIVO, 18 - SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  CULTURA,  13  -  CULTURA,  122  -  ADMINISTRAÇÃO  GERAL,  0001  -  APOIO
ADMINISTRATIVO, 2190 – MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE  CULTURA,  3.3.90.39.00  -  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  PESSOA  JURÍDICA.  DATA  DA
ASSINATURA:30 de setembro de 2022. SIGNATÁRIOS: Sra. Iolanda Santos David, Secretária Municipal
de Administração, Representante da Secretaria Municipal de Cultura e o Sr. José Carlos Maia Lopes Filho,
Representante legal da Empresa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
ENDEREÇO: AV. JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/N, CENTRO, BARREIRINHAS-MA, CEP. n° 65.590-000.

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #C5502EC931

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2022 VOLUME 1 - Nº 1483 / 2022 PÁG. 07 DE 12

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2022 ANO IV EDIÇÃO N. 1483 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - SEMCULT

RESENHA  DO  CONTRATO  DE  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  Nº  225/2022-CCL/PMB.
PROCESSO  ADMINISTRATIVO  N°  4.301/2022.  PREGÃO  ELETRÔNICO  N°  036/2022/CCL.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços na produção e organização de eventos com
atrações culturais e outros; VALOR CONTRATADO:  R$ 20.754,40 (vinte mil, setecentos e cinquenta e
quatro  reais  e  quarenta  centavos).  PARTES: Prefeitura  Municipal  de  Barreirinhas/MA,  através  da
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE CULTURA/SEMCULT  e  a  empresa  KADOSH SERVIÇOS
CORPORATIVOS LTDA, inscrita no C.N.P.J. sob o  n. º 26.979.842/0001-20.  FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Lei  Federal  nº  10.520,  de  17  de  julho  de  2002,  do  Decreto  Federal  nº  10.024,  de  20  de
setembro de 2019, regulamentado pelo Decreto Municipal n° 023/2021, do Decreto Federal n° 7.892, de
23 de janeiro de 2013, regulamentado pelo Decreto Municipal n° 067/2021, do Decreto Federal n° 8.538,
de 06 de outubro de 2015, regulamentado pelo Decreto Municipal n° 021/2021, da Lei Complementar n°
123, de 14 de dezembro de 2006 e suas alterações, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de
21 de junho de 1993 e suas alterações e de outras normas aplicáveis ao objeto deste contrato: PRAZO DE
VIGÊNCIA: O  contrato  terá  a  vigência  de  12 (doze) meses.  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  02  -
PODER  EXECUTIVO,  18  -  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  CULTURA,  13  -  CULTURA,  122  -
ADMINISTRAÇÃO  GERAL,  0001  -  APOIO  ADMINISTRATIVO,  2190  –  MANUTENÇÃO  E
FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, 3.3.90.39.00 -  SERVIÇOS DE
TERCEIROS PESSOA JURÍDICA. DATA DA ASSINATURA:28 de outubro de 2022. SIGNATÁRIOS:
Sra. Iolanda Santos David, Secretária Municipal de Administração, Representante da Secretaria Municipal de
Cultura e o Sr. José Carlos Maia Lopes Filho, Representante legal da Empresa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
ENDEREÇO: AV. JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/N, CENTRO, BARREIRINHAS-MA, CEP. n° 65.590-000.

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #E51B9CDEFB

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2022 VOLUME 1 - Nº 1483 / 2022 PÁG. 08 DE 12

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2022 ANO IV EDIÇÃO N. 1483 - PÁG. 01 DE 05

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Processo n° 

3.570/2022

Fls.:_________________
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 189/2022/PMB
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 3.570/2022/PMB

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO  CONTRATO N°
189/2022/PMB, CELEBRADO ENTRE O  MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS E  A  EMPRESA  FOURENG
EMPREENDIMENTOS LTDA.

O  MUNICIPIO  DE  BARREIRINHAS,  pessoa  jurídica  de  direito  público,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  n.º
06.217.954/0001-37, sediada na Avenida Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N, Centro, Barreirinhas/MA, Cep. n° 65.590-
000, através da  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED, neste ato representada pelo Secretário
Municipal de Educação, o Sr. Antônio Carlos Santos Lisboa, Portador do RG nº 000090014298-7 SSP/MA e CPF sob
nº 841.582.123-91, residente e domiciliado na cidade de Barreirinhas/MA, RESOLVE no uso de suas atribuições, e, de
acordo  com o  conteúdo  dos  pareceres  técnico  e  jurídico  constantes  do  Processo  Administrativo,  APOSTILAR o
CONTRATO Nº 189/2022/PMB, com a Empresa FOURENG EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrito no CNPJ Nº
13.788.337/0001-57,  tendo  por  objeto  a  “Aquisição  de  gêneros  alimentícios  para  compor  o  cardápio  da
alimentação escolar para o ano letivo 2022”, doravante denominada  CONTRATADA,  mediante as cláusulas que
seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente apostilamento tem por objeto o REEQUILÍBRIO ECONÔMICO – FINANCEIRO dos ITENS
01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 13, 14, 35, 36, 38, 39 e 40 calculados a partir de 25/08/2022, data em que
foi protocolado o pedido de reequilíbrio econômico – financeiro pela contratada.

CLAUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

2.1. Este instrumento tem por fundamento o disposto no artigo 65, II, “d” da Lei nº 8.666/1993.

CLAUSULA TERCEIRA – DO VALOR

3.1.  Em decorrência  do reequilíbrio econômico financeiro,  mencionado na CLAUSULA PRIMEIRA
deste instrumento, e visando restabelecer a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos
da  contratada  e  a  retribuição  da  administração  para  ajustar  o  preço  dos  produtos  em atendimento  a
manifestação do fornecedor, o valor a ser reequilibrado nos ITENS 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10,
11, 13, 14, 35, 36, 38, 39 e 40 do Contrato n° 189/2022/PMB será de  R$ 519.717,50 (quinhentos e
dezenove mil,  setecentos e dezessete reais e cinquenta centavos), considerando o saldo físico dos
quantitativos a serem fornecidos, conforme demonstrativo abaixo:

Itens DESCRIÇÃO Marca Unid
. Qtd. Contratado Reequilíbrio

Unit. Total Unit. Total

1

Açúcar  –  cristal,  granulado,  sem
umidade  e  sujidade.  Integro
resistente,  vedado  hermeticamente.
Embalagem  de  1  kg.   Validade
mínima de 06 meses a partir da data
da  entrega.  Cota  Principal  ou  de
Ampla Participação.

ITAJA KG 8.300  R$
3,30 

 R$
27.390,00 

 R$
4,98 

 R$
41.334,00 

2

Açúcar  –  cristal,  granulado,  sem
umidade  e  sujidade.  Integro
resistente,  vedado  hermeticamente.
Embalagem  de  1  kg.  Validade
mínima de 06 meses a partir da data
da  entrega.  Cota  Reservada  para
MEI/ME/EPP.

ITAJA KG 2.500  R$
3,30 

 R$
8.250,00 

 R$
4,98 

 R$
12.450,00 

3 Alho – Nacional graúdo (tipo cinco)
do tipo comum, cabeça inteira  com
bulbos curados,  sem chocamentos e
danos  mecânicos  ou  causados  por

IN
NATURA

KG 2.250  R$14,7
0 

 R$
33.075,00 

 R$
19,98 

 R$
44.955,00 

Página 1 de 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
ENDEREÇO: AV. JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/N – CENTRO – BARREIRINHAS-MA CEP. N° 65.590-000

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #E7D8B79970

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2022 VOLUME 1 - Nº 1483 / 2022 PÁG. 09 DE 12

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2022 ANO IV EDIÇÃO N. 1483 - PÁG. 02 DE 05

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Processo n° 

3.570/2022

Fls.:_________________
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

pragas.  Acondicionados  em  caixas
com 10 kg. Validade mínima de três
meses  a  partir  da  data  de  entrega.
Cota  Principal  ou  de  Ampla
Participação.

4

Alho – Nacional graúdo (tipo cinco)
do tipo comum, cabeça inteira  com
bulbos curados,  sem chocamentos e
danos  mecânicos  ou  causados  por
pragas.  Acondicionados  em  caixas
com 10 kg. Validade mínima de três
meses  a  partir  da  data  de  entrega.
Cota  Principal  ou  de  Ampla
Participação.

IN
NATURA KG 350  R$14,7

0 
 R$

5.145,00 
 R$

19,98 
 R$

6.993,00 

5

Arroz  -  Polido,  longo,  fino,  tipo  1,
em  sacos  plásticos  transparentes  e
atóxicos,  limpos,  não  violados,
resistentes,  acondicionados  em
fardos lacrados, isentos de sujidades,
materiais estranhos,  parasitas,  larvas
e bolores.  Embalagem: Pacote  de 1
Kg.  Validade  mínima de  90  dias  a
partir  da  data  de  entrega.  Cota
Principal ou de Ampla Participação.

PAINHO KG 20.40
0

 R$
3,20 

 R$
65.280,00 

 R$
4,98 

 R$
101.592,00 

6

Arroz  -  Polido,  longo,  fino,  tipo  1,
em  sacos  plásticos  transparentes  e
atóxicos,  limpos,  não  violados,
resistentes,  acondicionados  em
fardos lacrados, isentos de sujidades,
materiais estranhos,  parasitas,  larvas
e bolores.  Embalagem: Pacote  de 1
Kg.  Validade  mínima de  90  dias  a
partir  da  data  de  entrega.  Cota
Principal ou de Ampla Participação.

PAINHO KG 9.000  R$
3,20 

 R$
28.800,00 

 R$
4,98 

 R$
44.820,00 

7

Biscoito  Doce  –  Sem  recheio,  sem
sabor  artificial,  com  100%  dos
biscoitos  inteiros,  vitaminado,  com
0%  de  gorduras  trans,  gorduras
saturadas até duas gramas e sódio de
50 a  100mg por  porção.  O biscoito
deverá  ser  fabricado  a  partir  de
matérias primas sãs e limpas, isenta
de matérias  terrosas,  parasitas e em
perfeito  estado  de  conservação.
ISENTA DE AROMATIZANTES E
FLAVORIZANTES.  Embalagem:
Pacote de 400g. Validade mínima de
90 dias a partir  da data  de entrega.
Cota  Principal  ou  de  Ampla
Participação.

PILAR PCT 9.000  R$
3,13 

 R$
28.170,00 

 R$
7,90 

 R$
71.100,00 

8 Biscoito  Doce  –  Sem  recheio,  sem
sabor  artificial,  com  100%  dos
biscoitos  inteiros,  vitaminado,  com
0%  de  gorduras  trans,  gorduras
saturadas até duas gramas e sódio de
50 a  100mg por  porção.  O biscoito
deverá  ser  fabricado  a  partir  de
matérias primas sãs e limpas, isenta
de matérias  terrosas,  parasitas e em
perfeito  estado  de  conservação.
ISENTA DE AROMATIZANTES E
FLAVORIZANTES.  Embalagem:
Pacote de 400g. Validade mínima de
90 dias a partir  da data  de entrega.

PILAR PCT 3.000  R$
3,13 

 R$
9.390,00 

 R$
7,90 

 R$
23.700,00 

Página 2 de 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
ENDEREÇO: AV. JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/N – CENTRO – BARREIRINHAS-MA CEP. N° 65.590-000

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2022 VOLUME 1 - Nº 1483 / 2022 PÁG. 10 DE 12

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2022 ANO IV EDIÇÃO N. 1483 - PÁG. 03 DE 05

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Processo n° 

3.570/2022

Fls.:_________________
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

Cota  Principal  ou  de  Ampla
Participação.

9

Biscoito  Salgado  –  Tipo  cream
cracker, água e sal.  Com 100% dos
biscoitos  inteiros,  com  0%  de
gorduras trans, gorduras saturadas de
2 a 4 gramas por porção e sódio até
230mg por porção. O biscoito deverá
ser  fabricado  a  partir  de  matérias
primas  sãs  e  limpas,  isentas  de
matérias  terrosas,  parasitas  e  em
perfeito  estado  de  conservação.
ISENTA DE AROMATIZANTES E
FLAVORIZANTES.  Embalagem:
Pacote de 400g. Validade mínima de
90 dias a partir  da data  de entrega.
Cota  Principal  ou  de  Ampla
Participação.

PILAR PCT 9.000  R$
3,13 

 R$
28.170,00 

 R$
5,90 

 R$
53.100,00 

10

Biscoito  Salgado  –  Tipo  cream
cracker, água e sal.  Com 100% dos
biscoitos  inteiros,  com  0%  de
gorduras trans, gorduras saturadas de
2 a 4 gramas por porção e sódio até
230mg por porção. O biscoito deverá
ser  fabricado  a  partir  de  matérias
primas  sãs  e  limpas,  isentas  de
matérias  terrosas,  parasitas  e  em
perfeito  estado  de  conservação.
ISENTA DE AROMATIZANTES E
FLAVORIZANTES.  Embalagem:
Pacote de 400g. Validade mínima de
90 dias a partir  da data  de entrega.
Cota  Principal  ou  de  Ampla
Participação.

PILAR PCT 3.000  R$
3,13 

 R$
9.390,00 

 R$
5,90 

 R$
17.700,00 

11

Carne  moída  –  Inspecionada  por
veterinário,  tipo  moída,  limpa,  não
amolecida nem pegajosa, cor própria
da  espécie,  sem  manchas
esverdeadas  ou  pardacentas,  odor
próprio de corte. Embalada em saco
plástico transparente e atóxico, limpo
e não violado, resistente, que garanta
a  integridade  do  produto  até  o
momento do consumo. Contendo no
rótulo  dados  do  fabricante,  registro
no ministério da agricultura- serviço
de  inspeção  municipal  (SIM),
estadual  (SIP)  e/ou  federal  (SIF).
Embalagem  de  500g.  Validade
mínima de 30 dias a partir da data de
entrega. Cota Principal ou de Ampla
Participação.

FRIGOL KG 14.00
0

 R$
8,20 

 R$114.800,0
0 

 R$
15,90 

 R$
222.600,00 

13 Frango – Frango inteiro,  congelado,
de  1ª  qualidade,  pesando
individualmente  no  máximo  2,5kg,
em embalagem transparente, a vácuo
ou bem lacradas,  com denominação
do  nome  do  produto,  fabricante,
endereço, sem tempero, consistência
firme,  não  amolecida,  odor  e  cor
característicos,  sem  escurecimentos,
ou  manchas  esverdeadas.  Não  sinal
de  descongelamento.Contendo  no
rótulo dados do fabricante,  Registro

FRIATO KG 26.90
0

 R$
8,25 

 R$221.925,0
0 

 R$
12,99 

 R$
349.431,00 

Página 3 de 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
ENDEREÇO: AV. JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/N – CENTRO – BARREIRINHAS-MA CEP. N° 65.590-000

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2022 VOLUME 1 - Nº 1483 / 2022 PÁG. 11 DE 12

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2022 ANO IV EDIÇÃO N. 1483 - PÁG. 04 DE 05

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Processo n° 

3.570/2022

Fls.:_________________
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

no Ministério da Agricultura – SIF e
de  inspeção  Municipal  SIM.
Acondicionado  em  caixas  lacradas
com  20  kg  (20x2,5  kg).  Validade
mínima de 30 dias a partir da data de
entrega. Cota Principal ou de Ampla
Participação.

14

Frango – Frango inteiro,  congelado,
de  1ª  qualidade,  pesando
individualmente  no  máximo  2,5kg,
em embalagem transparente, a vácuo
ou bem lacradas,  com denominação
do  nome  do  produto,  fabricante,
endereço, sem tempero, consistência
firme,  não  amolecida,  odor  e  cor
característicos,  sem  escurecimentos,
ou  manchas  esverdeadas.  Não  sinal
de  descongelamento.  Contendo  no
rótulo dados do fabricante,  Registro
no Ministério da Agricultura – SIF e
de  inspeção  Municipal  SIM.
Acondicionado  em  caixas  lacradas
com  20  kg  (20x2,5  kg).  Validade
mínima de 30 dias a partir da data de
entrega. Cota Principal ou de Ampla
Participação.

FRIATO KG 10.00
0

 R$
8,25 

 R$
82.500,00 

 R$
12,99 

 R$
129.900,00 

35

Proteína Texturizada de Soja (carne)
– apresentada em flocos com aspecto
de cor, cheiro e sabor próprios, isenta
de  sujidades,  em  saco  plástico
transparente,  rotulagem  contendo
composição  nutricional,  data  de
fabricação.  Embalagem:  Pacote
400g. Validade mínima de 90 dias a
partir  da  data  de  entrega.  Cota
Principal ou de Ampla Participação.

PRONUTR
I PCT 4.800  R$

4,80 
 R$

23.040,00 
 R$
9,90 

 R$
47.520,00 

36

Proteína Texturizada de Soja (carne)
– apresentada em flocos com aspecto
de cor, cheiro e sabor próprios, isenta
de  sujidades,  em  saco  plástico
transparente,  rotulagem  contendo
composição  nutricional,  data  de
fabricação.  Embalagem:  Pacote
400g. Validade mínima de 90 dias a
partir  da  data  de  entrega.  Cota
Principal ou de Ampla Participação.

PRONUTR
I PCT 1.200  R$

4,80 
 R$

5.760,00 
 R$
9,90 

 R$
11.880,00 

38

Sardinha  ao  molho  de  tomate  –
Produto  elaborado  com  sardinhas
integras, descabeçadas, descamadas e
livres de nadadeiras. Embalagem de
125g. Validade mínima de 90 dias a
partir  da  data  de  entrega.  Cota
Principal ou de Ampla Participação.
Cota  Principal  ou  de  Ampla
Participação.

PALMEIR
A LT 18.00

0
 R$
3,45 

 R$
62.100,00 

 R$
4,90 

 R$
88.200,00 

39

Sardinha  ao  molho  de  tomate  –
Produto  elaborado  com  sardinhas
integras, descabeçadas, descamadas e
livres de nadadeiras. Embalagem de
125g. Validade mínima de 90 dias a
partir  da  data  de  entrega.  Cota
Principal ou de Ampla Participação. 

PALMEIR
A LT 3.000  R$

3,45 
 R$

10.350,00 
 R$
4,90 

 R$
14.700,00 

40 Vinagre  –  De  álcool,  ácido  acético
obtido  mediante  a  fermentação

MARATA LT 3.650  R$
1,25 

 R$
4.562,50 

 R$
1,60 

 R$
5.840,00 

Página 4 de 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
ENDEREÇO: AV. JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/N – CENTRO – BARREIRINHAS-MA CEP. N° 65.590-000

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2022 VOLUME 1 - Nº 1483 / 2022 PÁG. 12 DE 12

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2022 ANO IV EDIÇÃO N. 1483 - PÁG. 05 DE 05

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Processo n° 

3.570/2022

Fls.:_________________
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

acética de soluções aquosas de álcool
procedente  principalmente  de
matéria  agrícolas.  Padronizado,
refiltrado,  pasteurizado  e  envasado
para a distribuição no comércio em
geral.  Com  acidez  de  4,15%.
Embalagem plástica/garrafa pet, sem
corantes, sem essências e sem adição
de açúcares. De acordo com a RDC
nº  276/2005.  Embalagem  500  ml.
Validade mínima 90 dias a partir da
data de entrega. Item Exclusivo para
MEI/ME/EPP.

CLAUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas decorrentes do presente Termo de Apostilamento correrão a conta de recursos consignados no
Orçamento do Município, para o exercício de 2022, a cargo da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, sob a
seguinte classificação:

02 PODER EXECUTIVO
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
12 EDUCAÇÃO
122 ADM GERAL
0001 FORTALECIMENTO DO DIREITO DE APRENDER
2026 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

CLAUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

4.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Original e seus Termos Aditivos não
modificadas por este Termo de Apostilamento.

4.2.  Por  estar  de  acordo  com  as  condições  estabelecidas  no  presente  instrumento,  o  Secretário  Municipal  de
Educação o subscreve, para que surta seus jurídicos e legais efeitos, dele dando ciência à parte interessada.

Barreirinhas (MA), 04 de novembro de 2022.

____________________________________
Sr. Antônio Carlos Santos Lisboa
Secretário Municipal de Educação

CONTRATANTE

Página 5 de 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
ENDEREÇO: AV. JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/N – CENTRO – BARREIRINHAS-MA CEP. N° 65.590-000

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br

